
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.08.2019 г.                                                                                                    № 1831 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа            

от 07.02.2014 № 278 «О порядке 

предоставления из бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа субсидий юридическим лицам  

(за исключением государственных  

и муниципальных учреждений)  

и индивидуальным предпринимателям  

в целях возмещения недополученных 

доходов в связи с оказанием услуг  

по проезду отдельных категорий граждан 

на автомобильном транспорте общего 

пользования на маршрутах регулярных 

перевозок на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа  

(кроме такси и маршрутных такси)» 

 

В соответствии с Законом Камчатского края от 27.04.2010 № 423  

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований в Камчатском крае государственными полномочиями 

Камчатского края по вопросам предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, проживающих в Камчатском крае, по 

проезду на автомобильном транспорте общего пользования городского 

сообщения», постановлением Правительства Камчатского края от 14.07.2008 

№ 217-П «Об установлении сниженных тарифов на перевозки пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом общего пользования городского 

сообщения (кроме такси и маршрутных такси) на территории Камчатского 

края» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 07.02.2014 № 278 «О порядке предоставления из 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа субсидий 

юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных 

учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях возмещения 

недополученных доходов в связи с оказанием услуг по проезду отдельных 



категорий граждан на автомобильном транспорте общего пользования на 

маршрутах регулярных перевозок на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа (кроме такси и маршрутных такси)» 

следующие изменения: 

1.1 преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации  

от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующих представление 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», 

муниципальной программой «Развитие транспортной системы 

Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 14.10.2016 № 1989,»; 

1.2 в Порядке предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий юридическим лицам (за исключением 

государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным 

предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов в связи с 

оказанием услуг по проезду отдельных категорий граждан на автомобильном 

транспорте общего пользования на маршрутах регулярных перевозок на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа (кроме такси и 

маршрутных такси): 

1.2.1 пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа субсидий юридическим лицам  

(за исключением государственных и муниципальных учреждений) и 

индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных 

доходов в связи с оказанием услуг по проезду отдельных категорий граждан 

на автомобильном транспорте общего пользования на маршрутах регулярных 

перевозок на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

(кроме такси и маршрутных такси) (далее - Порядок) устанавливает порядок 

предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 

субсидий юридическим лицам (за исключением государственных и 

муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях 

возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по проезду 

отдельных категорий граждан на автомобильном транспорте общего 

пользования на маршрутах регулярных перевозок на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа (кроме такси и маршрутных 

такси) (далее – субсидии).»; 

1.2.2 в пункте 1.2 после слов «О мерах муниципальной социальной 

поддержки отдельным категориям граждан по проезду на автомобильном 

транспорте общего пользования на маршрутах регулярных перевозок на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа» дополнить 

consultantplus://offline/ref=7BCC0180A7CB4B29C8AD36566963AE29BFC85DB7C201D78EF277C19FE49BA20CE23E5DC1ADFDB06DA28D17C5464AD0A367E6ADFF7740A58274B062BEoEcFW
consultantplus://offline/ref=7BCC0180A7CB4B29C8AD285B7F0FF22DBAC207B2C007DED9A826C7C8BBCBA459A27E5B94EEBABE65A7864394061489F325ADA0F96F5CA584o6c3W
consultantplus://offline/ref=7BCC0180A7CB4B29C8AD285B7F0FF22DBAC202BCC505DED9A826C7C8BBCBA459B07E0398EFBFA36CA59315C543o4c8W
consultantplus://offline/ref=7BCC0180A7CB4B29C8AD36566963AE29BFC85DB7C202DD89F27BC19FE49BA20CE23E5DC1ADFDB06DA2881EC7404AD0A367E6ADFF7740A58274B062BEoEcFW


словами «(далее – Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа)»; 

1.2.3 пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 

«1.3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа 

на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) 

на реализацию муниципальной программы «Развитие транспортной системы 

Петропавловск-Камчатского городского округа», утвержденной 

постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 14.10.2016 № 1989 (далее - Программа). 

Предоставление субсидий осуществляется Управлением дорожного 

хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - Управление, главный распорядитель 

бюджетных средств) до которого, в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, как до получателя бюджетных 

средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств 

на предоставление субсидий на текущий финансовый год (соответствующий 

финансовый год и плановый период).»; 

1.2.4 пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Получателями субсидии являются юридические лица  

(за исключением государственных и муниципальных учреждений) или 

индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном 

законодательством порядке, осуществляющие регулярные перевозки 

пассажиров на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа  

с использованием автоматизированной системы оплаты проезда на 

автомобильном пассажирском транспорте (далее - получатели субсидии).»; 

1.2.5 дополнить пунктом 1.6 следующего содержания: 

«1.6. Решение о предоставлении субсидии или об отказе в 

предоставлении субсидии принимается Управлением.»; 

1.2.6 дополнить пунктом 1.7 следующего содержания: 

«1.7. В целях настоящего Порядка применяются понятия, 

используемые в постановлении администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 20.03.2013 № 828 «О  порядке реализации мер 

муниципальной социальной поддержки отдельным категориям граждан по 

проезду на автомобильном транспорте общего пользования  на маршрутах 

регулярных перевозок на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа» (далее – постановление администрации городского 

округа № 828).»; 

1.2.7 в пункте 2.3 слова «в подпунктах 2.2.1 - 2.2.5» заменить словами 

«в подпунктах 2.2.1 – 2.2.5, 2.2.7»; 

1.2.8 пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Для рассмотрения заявления получателя субсидии на 

соответствие установленным пунктами 1.5, 2.2 и 2.7 настоящего Порядка 

требованиям и оценки прилагаемых к ним документов Управлением в срок, 

не превышающий 2 рабочих дней, со дня утверждения настоящего Порядка, 

consultantplus://offline/ref=AAB13B13287578E3B0459D14ED8F9F76A9FCFD3043598EDDA13CA767316AF9B389A6E513D2E330E114FBE601D63B44FC4A66E96DBD9C95B3AD44CABFvDjDW


создается Комиссия по рассмотрению заявлений о предоставлении субсидии 

в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по 

проезду отдельных категорий граждан на автомобильном транспорте общего 

пользования на маршрутах регулярных перевозок на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа (кроме такси и маршрутных 

такси) (далее - Комиссия) в составе не менее 7 членов Комиссии. 

Состав Комиссии и регламент ее работы утверждается приказом 

Управления.»; 

1.2.9 пункт 2.11 изложить в следующей редакции: 

«2.11. При соответствии получателя субсидии требованиям, 

установленным пунктами 1.5 и 2.7 настоящего Порядка, а также при 

соответствии представленных получателем субсидии документов 

требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка, при 

предоставлении указанных документов в полном объеме и достоверности 

предоставленной информации Управление в течение 5 рабочих дней со дня 

получения протокола Комиссии принимает решение о предоставлении 

субсидии в форме уведомления о предоставлении субсидии, оформленного в 

простой письменной форме. 

Уведомление о предоставлении субсидии и проект соглашения о 

предоставлении субсидии (далее – соглашение) направляется получателю 

субсидии в срок, установленный настоящим пунктом. 

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, 

утвержденной приказом Управления финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа.»; 

1.2.10 пункт 2.14 изложить в следующей редакции: 

«2.14. При наличии оснований для отказа, предусмотренных пунктом 

2.10 настоящего Порядка, Управление в течение 5 рабочих дней со дня 

получения протокола Комиссии принимает решение об отказе в 

предоставлении субсидии и направляет получателю субсидии уведомление 

об отказе в предоставлении субсидии, оформленное в простой письменной 

форме.»; 

1.2.11 пункт 2.16 изложить в следующей редакции: 

«2.16 Размер субсидии получателю субсидии с использованием 

автоматизированной системы оплаты проезда на автомобильном 

пассажирском транспорте определяется по формуле: 

 

S =  S1+ S2, где 

 

S1 - размер субсидии, рассчитанный в соответствии с подпунктом 

2.16.1 настоящего Порядка; 

S2 - размер субсидии, рассчитанный по каждой льготной категории 

граждан, перечень которых утвержден приложением 1 к Постановлению 

Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 127-П «Об установлении 

расходных обязательств Камчатского края по предоставлению мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 

Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте общего 

consultantplus://offline/ref=15E1942894FA96CD664C86CE306E24024CF9AE1F964BE4490C1F5B0DF89B398334B172B54F9C59B6C95D0C8C94762D1B932C803255F33B028B4EBB47O7L9B
consultantplus://offline/ref=15E1942894FA96CD664C86CE306E24024CF9AE1F964BE4490C1F5B0DF89B398334B172B54F9C59B6C95D0D8499762D1B932C803255F33B028B4EBB47O7L9B
consultantplus://offline/ref=15E1942894FA96CD664C86CE306E24024CF9AE1F964BE4490C1F5B0DF89B398334B172B54F9C59B6C95D0C8D9D762D1B932C803255F33B028B4EBB47O7L9B
consultantplus://offline/ref=25C67E385B9DB985B6422061338A301ACD51727DA29C0F534CB808378C4611C4E3A015F6169107D984F8EDE4B8A5D09CD83800E06242146C15224BF354V4C


пользования городского, пригородного и междугородного сообщения, а 

также на воздушном транспорте межмуниципального сообщения в 

Камчатском крае» (за исключением категорий граждан, указанных в частях 

20 и 22 в приложении 1 к настоящему Постановлению) в соответствии 

подпунктом 2.16.4 настоящего Порядка. 

2.16.1 Размер субсидии (S1) определяется по формуле: 

 

S1= Σ * К1, где 

 

Σ - сумма, подлежащая к возмещению за одну поездку на 

автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения 

(кроме такси и маршрутных такси), совершенную гражданами, 

относящимися к отдельным категориям, перечень которых утвержден 

Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

(далее – сумма, подлежащая к возмещению за одну поездку);  

К1 - количество поездок, совершенных гражданами, относящимися к 

отдельным категориям, перечень которых утвержден Решением Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, за отчетный период  

(1 календарный месяц) по льготному проездному билету на автомобильном 

транспорте общего пользования городского сообщения (кроме такси и 

маршрутных такси), для каждого перевозчика в отдельности, согласно 

данным, предоставленным оператором. 

2.16.2 Сумма, подлежащая к возмещению за одну поездку (Σ), 

определяется по формуле: 

 

Σ = Р * NСПБ1 / КОбщ, где 

 

NСПБ1 - количество активированных (своевременно пополненных в 

соответствии с пунктом 3.7 постановления администрации городского округа 

№ 828) льготных проездных билетов на автомобильном транспорте общего 

пользования на маршрутах регулярных перевозок на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа (кроме такси и маршрутных 

такси), гражданами, перечень которых утвержден Решением Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа за отчетный период  

(1 календарный месяц), по данным оператора; 

 КОбщ - количество поездок, совершенных гражданами, перечень которых 

утвержден Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа, за отчетный период (1 календарный месяц) по льготному 

проездному билету на автомобильном транспорте общего пользования 

городского сообщения (кроме такси и маршрутных такси), согласно данным, 

предоставленным оператором; 

Р - размер месячного объема средств, подлежащего к возмещению  

за 1 гражданина, относящегося к отдельной категории, перечень которых 

утвержден Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа, пополнившего льготный проездной билет  



(далее - размер месячного объема средств, подлежащего к возмещению  

за 1 гражданина). 

2.16.3 Размер месячного объема средств, подлежащего  

к возмещению за 1 гражданина (Р) определяется по формуле: 

 

Р = VЛБО / ЧСР  / 12 месяцев, где 

 

VЛБО – остаток объема лимитов бюджетных обязательств на текущий 

финансовый год; 

ЧСР – среднее значение количества граждан, относящихся к отдельной 

категории, перечень которых утвержден Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа, включенных в Реестр 

получателей мер муниципальной социальной поддержки, совершивших 

поездки за период с 01.07.2018 по 31.06.2019.  

2.16.3(1) C 01.01.2020 размер месячного объема средств, подлежащего к 

возмещению за 1 гражданина (Р) определяется по формуле: 

 

Р = VЛБО / ЧСР  / 12 месяцев, где 

 

VЛБО – объем лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый 

год; 

ЧСР – среднее значение количества граждан, относящихся к отдельной 

категории, перечень которых утвержден Решением Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа, включенных в Реестр 

получателей мер муниципальной социальной поддержки, совершивших 

поездки за отчетный финансовый год.  

2.16.4 Размер субсидии (S2) определяется по формуле: 

 

S2 =К2*CПР  - ССПБ2 * NСПБ2, где 

 

К2 - количество поездок, совершенных гражданами, перечень которых 

утвержден приложением 1 к Постановлению Правительства Камчатского 

края от 23.03.2010 № 127-П «Об установлении расходных обязательств 

Камчатского края по предоставлению мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан, проживающим в Камчатском крае, по проезду на 

автомобильном транспорте общего пользования городского, пригородного и 

междугородного сообщения, а также на воздушном транспорте 

межмуниципального сообщения в Камчатском крае» (за исключением 

категорий граждан, указанных в частях 20 и 22 в приложении 1 к настоящему 

Постановлению), за отчетный период (1 календарный месяц) по льготному 

проездному билету на автомобильном транспорте общего пользования на 

маршрутах регулярных перевозок на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа (кроме такси и маршрутных такси), по 

данным оператора, для каждого перевозчика в отдельности, согласно 

данным, предоставленным оператором; 

consultantplus://offline/ref=25C67E385B9DB985B6422061338A301ACD51727DA29C0F534CB808378C4611C4E3A015F6169107D984F8EDE4B8A5D09CD83800E06242146C15224BF354V4C


CПР – сниженный тариф на пассажирские перевозки (одна поездка) 

автомобильным транспортом общего пользования городского сообщения 

(кроме такси и маршрутного такси) на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа, установленный постановлением 

Правительства Камчатского края по Петропавловск-Камчатскому городского 

округу; 

ССПБ2 - стоимость льготного проездного билета на автомобильном 

транспорте общего пользования на маршрутах регулярных перевозок на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа (кроме такси и 

маршрутных такси) для отдельных категорий граждан, устанавливаемая 

постановлением Правительства Камчатского края; 

NСПБ2 - количество активированных (своевременно пополненных в 

соответствии с пунктом 3.7 постановления администрации городского округа 

№ 828) льготных проездных билетов на автомобильном транспорте общего 

пользования на маршрутах регулярных перевозок на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа (кроме такси и маршрутных 

такси), гражданами, перечень которых утвержден приложением 1 к 

Постановлению Правительства Камчатского края от 23.03.2010 № 127-П  

«Об установлении расходных обязательств Камчатского края по 

предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

проживающим в Камчатском крае, по проезду на автомобильном транспорте 

общего пользования городского, пригородного и междугородного 

сообщения, а также на воздушном транспорте межмуниципального 

сообщения в Камчатском крае» (за исключением категорий граждан, 

указанных в частях 20 и 22 в приложении 1 к настоящему Постановлению), 

за отчетный период (1 календарный месяц) по данным оператора.»; 

1.2.12 пункт 2.19 изложить в следующей редакции: 

«2.19. Субсидия перечисляется Управлением получателю, 

на основании заключенного соглашения, на расчетный счет, открытый в 

российской кредитной организации, не позднее 10 рабочих дней со дня 

подачи получателем в Управление заявления на перечисление субсидии в 

целях возмещения недополученных доходов по форме согласно приложению 

к Порядку.». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете  

«Град Петра и Павла» и на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

Расчет субсидии на возмещение недополученных доходов связанных с 

оказанием услуг по проезду отдельных категорий граждан на автомобильном 

транспорте общего пользования отдельных категорий граждан  

на автомобильном транспорте общего пользования на маршрутах регулярных 

перевозок на территорию Петропавловск-Камчатского городского  

округа (кроме такси и маршрутных такси) за август  

consultantplus://offline/ref=25C67E385B9DB985B6422061338A301ACD51727DA29C0F534CB808378C4611C4E3A015F6169107D984F8EDE4B8A5D09CD83800E06242146C15224BF354V4C


2019 года, осуществляется в соответствии с пунктом 2.16.3 Порядка 

предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа 

субсидий юридическим лицам (за исключением государственных и 

муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям в целях 

возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг по проезду 

отдельных категорий граждан на автомобильном транспорте общего 

пользования на маршрутах регулярных перевозок на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа (кроме такси и маршрутных 

такси)  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на руководителя Управления дорожного хозяйства, транспорта 

и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа.  

 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  В.Ю. Иваненко 
 

 

 


